
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 43 del Reg. OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio provvisorio 
2020.

Data 13/05/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/05/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 13/05/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2020 il  giorno  13 del   mese  di   MAGGIO alle  ore  13:00 in 

collegamento in videoconferenza,  ai sensi del  DL n.18/2020,  attraverso il 

portale  Zoom  Meeting,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 47 del  13/05/2020 )  -  Delibera G.C. n.  43 del  13/05/2020



LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020,  
dell’11  marzo  2020,  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente 
con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 
dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020;

- il  d.l.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante:  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 
marzo 2020;

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento  delle  attività  a  livello  nazionale  al  fine  di  ridurre  le  possibili  occasioni  di  
contagio;

- il  d.l.  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020;

- l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile 
presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, che ha assegnato al Comune di Cursi la somma di €  
37.316,36  a  titolo  di  risorse  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  come  da   allegato  1 
all’ordinanza;

Vista la propria deliberazione  n. 35 del 31.03.2020, con la quale sono state apportate al bilancio  
di previsione 2019-2021, annualità 2020, in corso di esercizio provvisorio e in via d’urgenza, le 
variazioni conseguenti all’assegnazione del contributo di € 37.316,36 e alla raccolta dei contributi  
da privati
Considerato  che la Regione puglia con determinazione dirigenziale n. 233 del 07.04.2020  ha 
liquidato ulteriori risorse in favore dei comuni pugliesi, per il Comune di Cursi  pari a € 12.420,19,  
specificando che le stesse “sono da considerarsi aggiuntive e speculari rispetto a quelle messe a  
disposizione  dal  governo  nazionale  attraverso  la  citata  Ordinanza  della  Protezione  Civile  n.  
658/2020 e sono destinate ad ampliare la gamma di risposte da poter offrire ai cittadini rispetto ai  
bisogni diversi e variegati che stanno emergendo sul territorio, anche oltre la sfera alimentare,  
così come rilevato attraverso un rapido monitoraggio effettuato con il riscontro del servizio sociale  
dei diversi Ambiti territoriali sociali e dei diversi Comuni”;

Preso atto delle  recenti  comunicazioni  di  indirizzo in  merito  al  nuovo trasferimento regionale, 
sempre per interventi sociali da emergenza covid-19, pari a complessivi euro 9.400.000,00 che 
comporterebbero una quota relativa a questo Comune di circa 10.000,00 euro;

Preso atto, altresì, che l’ambito territoriale sociale di appartenenza, sempre in conseguenza di  
interventi sociali da realizzare per l’emergenza coronavirus in favore delle persone svantaggiate o 
in difficoltà socio-economica, ha inteso predisporre il trasferimento di euro 749,00 per interventi  
diretti a sostegno dei cittadini e di euro 1.450,00 in buoni spesa da rogare secondo le direttive 
indicate dallo stesso consorzio;
Visto l’articolo  107,  comma 2,  del  d.l.  17  marzo  2020,  n.  18,  come riformato  dalla  legge  di  
conversione n. 27/2020, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2020 – 2022;

Dato atto  che questo Comune non ha ancora approvato il  Bilancio di Previsione 2020/2022 e 
pertanto è ancora in esercizio provvisorio;

(Proposta n. 47 del  13/05/2020 )  -  Delibera G.C. n.  43 del  13/05/2020



Preso atto che l’articolo 1, comma 3, della richiamata ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 
autorizza, in caso di esercizio provvisorio, variazioni di bilancio con deliberazioni di Giunta 
Comunale, finalizzate ad utilizzare le risorse assegnate con la medesima ordinanza;

Preso atto, inoltre, che la sopra citata disposizione rappresenta norma speciale derogatoria delle 
ordinarie competenze stabilite dall’ordinamento -  contabile per le variazioni di bilancio, introdotta 
per l’eccezionale situazione di urgenza;

Considerato, pertanto, che in tal modo la  Giunta comunale agisce per competenza propria e non 
surrogatoria dei poteri del consiglio, non necessitando, quindi, di successiva ratifica nei successivi 
60 gg;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte  
all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore 
del Comune per far fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare, oltre alla previsione di altri  
interventi di sostegno alle famiglie per difficoltà derivanti dalla eccezionalità del periodo;

Ritenuto  di dover prevedere gli  stanziamenti  in parte entrata e spesa relativi  agli  interventi  di 
carattere sociale  al  fine di  rendere immediatamente operativi  gli  stessi  predisponendo tutte  le 
attività preparatorie alla erogazione delle contribuzioni di diverso tipo da prevedere nel dettaglio e 
da sintetizzare in un avviso di pubblico interesse per le persone e i nuclei familiari in difficoltà 
economica; 

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera A),  contenenti  l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, dei  
quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 24.619,19

CA € 24.619,19

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

€ 24.619,19

CA € 24.619,19

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 24.619,19

€ 24.619,19

CA € 24.619,19 € 24.619,19

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera B), quale parte integrante e sostanziale, trattandosi peraltro di variazione compensativa tra 
entrata e spesa;

acquisito  il  parere  favorevole  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi  

(Proposta n. 47 del  13/05/2020 )  -  Delibera G.C. n.  43 del  13/05/2020



dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

a votazione unanime e palese

DELIBERA

1) le  premesse  costituiscono  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché 
motivazione dello stesso;

2) di apportare  al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio provvisorio 2020,  e per le 
motivazioni espresse in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa 
illustrate nel prospetto allegato sotto la lettera A), dei quali si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 24.619,19

CA € 24.619,19

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

€ 24.619,19

CA € 24.619,19

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 24.619,19

€ 24.619,19

CA € 24.619,19 € 24.619,19

3) di dare atto del permanere degli equilibri  di  bilancio 2020, sulla base dei principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 
del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) 
quale parte integrante e sostanziale;

4) di demandare al Responsabile del Settore Servizi sociali tutti gli atti conseguenti al presente 
provvedimento  per  dare  immediata  attuazione  degli  interventi  possibili  sulla  base  delle 
disponibilità finanziarie così stanziate.

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 47 del  13/05/2020 )  -  Delibera G.C. n.  43 del  13/05/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 18/05/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 47 del  13/05/2020 )  -  Delibera G.C. n.  43 del  13/05/2020


	Assente
	a votazione unanime e palese
	DELIBERA

